karşılaştırmanın yanı sıra bu tip çalışmalar için sağlıklı bilgi havuzlarının oluşturulması amaçlanmıştır. 18. ve 19.

Yüzyıl yoğun olmak üzere başlıklarda görülen değişimler tahlil ve tasnif edilerek verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Şahide, 18. yüzyıl, Külliye, Mezar Taşı, Hazire.

1. GİRİŞ
1

Eminzâde Ahmet Ağa bânîliğinde 1134/1721-22 tarihinde yaptırılan Ahmediye Külliyesi,

Üsküdar’da Gündoğumu Caddesi ile Esvapçı Sokağın bulunduğu cadde üzerinde yer

almaktadır. Külliye içerisinde; cami, medrese, mektep, kütüphane, hazire, sebil,

muvakkithane ve çeşme bulunmaktadır (Öztürkçü, 2012: 154). Bizim çalışmamızda üzerine

Genel itibariyle ortada V veya U harfini andıran boşluklar

bulunmaktadır. Kâtibi başlıklar medfunun mesleğine dair doğrudan bilgi vermezler fakat

genel itibariyle orta dereceli memurlar ile esnaf gruplarına ait olduğu bilinmektedir (Laqueur,

1997: 150-152). Hazire içerinde ilk kâtibi kavuk 1153/1740-41, en son ise 1268/1852 yılına

tarihlenmekte olup erkek bireyler için kullanılmıştır. Hazirede kâtibi başlığın bulunduğu

mezarların çoğunda meslek belirtilmemiş olmakla birlikte bazılarında verilen meslekler

şöyledir: Filibe nazırı, Silivri ayanı, gulam, monla, divan-ı hümayun çavuşu, imam, harem

kethüdası ve meyve gümrükçüsüdür.

Bunlardan üst kısımları terkli olanlar küçük dereceli ulema, orta kademeden

kadılar, imamlar, vakıflarda çalışanlar, dervişler ve şeyhlere aittir. 1829’dan itibaren ise bu tip

terkli başlık dervişlerin mezar taşlarında görülmektedir (Laqueur, 1997: 154). Hazire

içerisinde ulema sarık 1250/1836 ile 1255/1839 yılları arasında yaygın olarak kullanılmıştır.

Haziredeki ulema sarıkların tamamı erkek bireylere ait olup meslekleri; imam, hatip, naip,

asker, Rum eşraf-ı kuzâtından serlevha olarak verilmiştir.

Fotoğraf 2. Haziredeki Ulema Sarıklı Başlıklardan Örnekler (Gündogdu, 2015)

biçimli destar ile sarılı başlık türüdür (Daşdemir, 2011: 416). 18. yüzyıl ile 19. yüzyılın ilk

çeyreğinde şeyhülislâm, kazasker, İstanbul kadısı ve dereceli ulema tarafından divânda ve

resmi günlerde kullanılırdı (Güvelioğlu, 2008: 26). Hazire içerisinde iki örneği bulunan

başlıklardan biri es-Seyyid Mehmed Emin Efendi’ye (1229/1813-14) diğeri ise Mustafa Edib

Efendi’ye(1236/1821) aittir.

Çizim 5. Haziredeki Örfi Kavuklu Başlıklar (Gündogdu, 2015)

3.1.1. Sarık Başlık

Sarık; takke, külah, fes, gibi çeşitli başlıklara sarılan ince kumaşa verilen isimdir. Bu

kumaşlara Arapçada “imame”, Farsçada “destar” denilmektedir. Osmanlı döneminde

dardağanlı
5
sarıktır (Uğurluel, 2007: 73-75). 19. yüzyıl içerisinde yaygın olarak kullanılan bu

başlıkta, destarlardan biri diğerinin üstüne gelerek şerit şeklinde bir düzenleme

oluşturmaktadır. Bu bölümde yeni bir başlık açmaya gerek duyulmadan burada iki başlık türü

de tanıtılacaktır. Hazire içerisinde 1232/1816 tarihli düz sarıklı bir başlık ile 1211/1796 tarihli

dardağan sarık örneği bulunmaktadır.

Çizim 6. Haziredeki Düz ve Dardağan Sarık Başlık Formu (Gündogdu, 2015)

5
Destarın sarılma şekli itibariyle dağınık görülmesi nedeniyle bu ismi almıştır. Bu başlık neredeyse her sosyal

kesim tarafından tercih edilebilmektedir.

18. yüzyıl sonu ile 19. yüzyıl ortalarına kadar olan süreçte yaygın olarak kullanılan bu formun

kadın başlığı olarak kullanıldığı bilinmektedir. Hotoz başlık örnekleri, hazire içerisinde

yaygın olmamakla birlikte toplamda altı şahidede bulunmaktadır. Haziredeki ilk hotoz başlık

1203/1788, son hotoz başlık ise 1275/1858 yıllarına tarihlenmektedir. Hotozların boyları

birbirinden farklı olup 0.12 m. ile 0.25 m. arasında değişmektedir.

Hotoz başlıklar kendi içerisinde; kademeli tepeliğe sahip olanlar, boyun kısmı bitkisel

bezemeli olanlar şeklinde sınıflandırıldığı görülse de bizim çalışmamızda tek bir başlık
6

Mahmudî ve Azizî Başlık Formları (Gündogdu, 2015)

3.1.2.1. Güneş Kursu

Güneş motifi, genellikle bitkisel bir bezemenin üzerinde yükselerek işlenmiştir. Başlıklarda

yer alan stilize güneş bezemesi, Allah ile sembolize edilmektedir (Bakırcı, 2005: 107).

Hazirede bir örnekte karşımıza çıkan bu form 1278/1861-62 yıllarına tarihlenmektedir.

Çizim 9. Güneş Kursu Başlık (Gündogdu, 2015)